

KTU SA Konferencijai

MOTYVACINIS LAIŠKAS

2021-03-13

KTU Studentų atstovybės Konferencijos delegatai bei svečiai,

Esu Raminta Strumilaitė, KTU Socialinių, humanitarinių mokslų ir menų fakulteto trečio kurso naujųjų medijų kalbos studentė bei aktyvi KTU SA narė. Kreipiuosi į Jus, nes noriu tapti KTU senato nare.

Tik įstojus į universitetą pajaučiau, kad noriu veikti daugiau, nei tik studijuoti, ir iš universiteto norėjau gauti kuo įvairesnių patirčių. Iš karto buvau išrinkta būti grupės seniūne, o vėliau tapau fakultetinės studentų atstovybės „SHM“ nare. Pirmais metais teko prisidėti prie FSA SHM organizuoto studentų kino festivalio „STOP“ kaip dešiniąjį koordinatorės rankai, o antro kurso rudens semestru tapau šios atstovybės pirmininke bei akademinį procesų koordinatorė. Fakultete teko dažnai dalyvauti susitikimuose su seniūnais, administracija, organizuoti apskrituosius stalus bei visapusiškai padėti studentams spręsti akademinės problemas. KTU SA mastu neretai susidurdavau su nuostatais, įstatais, prisidėjau prie šių dokumentų tvarkymo ir tobulinimo. Taip pat pagal pareigas buvau SHMMF tarybos nare, kur teko siūlyti narius į senatą, suteikti docento vardus, rašyti laiškus rektoriui, tvirtinti naujas studijų programas ir t.t. Trečio kurso pavasario semestru savo kaip pirmininkės kadenciją baigiau, tačiau toliau aktyviai įsitraukiau į SHMMF tarybos veiklą kaip išrinkta narė.

Visos šios veiklos leido iš arti pažinti universiteto veikimą, susipažinti su studentams kylančiomis problemomis ir jų sprendimu realiu laiku. Man yra labai svarbi studijų kokybė bei studentų gerovė, todėl noriu prisidėti prie teigiamų pokyčių universiteto mastu. Suprantu, kokią atsakomybę neša studentės-senatorės pareigos, kiek įsitraukimo ir noro stengtis vykdyti realius pokyčius. Tai dažnai neįvyksta taip greitai, kaip mes norime, bet pažadu kelti klausimus, diskutuoti bei panaudoti sukauptas žinias tikslingam veikimui ir studentų balso atstovavimui senate.

Pagarbiai,

Raminta Strumilaitė

